
ROMANIA 
JUDETUL BACAU 
COMUNA GURA V..AII 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURA V.AII 

HOT.ARAREA NR.141 
Din 21 decembrie 2023 

Privind stabilirea irnpozitelor ~i taxelor locale in anul 2024 pe raza comunei Gura Vaii 

Consiliul local al comunei Gura Viii, judeiul Bacau, intrunit in ~edinta ordinar6 in 
data de 21.12.2023 in prezenta unui numar de 15 consilieri din totalul de 15 in 
functie, ,edinia fiind publica; 
Avand in vedere: 
-Proiectul de Hotarare Privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale in anul 2024 pe raza 
comunei Gura Vaii, inregistrat cu nr. 11257 /28/11/2023 $i a pro bat prin referatul de aprobare 
al primarului comunei Gura Vaii, nr. 11258/28/11/2023; 
- raportul de specialitate al Serviciului Buget, Finante $i Contabilitate inregstrat sub nr. 
11259/28.11. 2023; 
- Avizul al Favorabil al Comisiilor de specialitate de pe langa Consiliul Local al comunei Gura 
Vaii 
- Anuntul public nr.11260/28.11.2023 cu privirea la punerea in transparenta decizionala a 
proiectul de hotarire; 
Prevederile: 
- Titlului IX- Irnpozite §i taxe locale ?i ale art. 491 din Legea nr.227 /2015 privind Codul 
fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
- H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Norrnelor metodologrce de aplicare a Legii nr. 227 /2015 
privind Codul fiscal, cu modificarile § i completarile ulterioare; 
- art.16 alin.(2), art.27 ~i art. 30 ale Legii nr. 273/29 iunie 2006 privind finantele publice 
locale, cu modificarile §i completarile ulterioare; 
- O.U.G. nr. 80/2013 privind taxele judiciare de tirnbru, cu modificarile §i completarile 
ulterioare; 
- Legii nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile §i completarile ulterioare; 
- rata inflaiiei de 13,8 % pe anul 2022 $i rata de schimb a monedei euro de 4,9490 RON 
conform Jurnalului Oficial al UE comunicata $i publicata de MDRAP; 
- art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in adrninistratia publica locala, 
republicata, cu modificarile $i completarile ulterioare; 

in temeiul dispozi\iilor art. 129 al in. (2) lit.b), alin. ( 4) lit.c), art. 139 alin.(3) 
lit.c) art. 196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu 
modificarile !ji completarile ulterioare, 



ART.1 (1) Se stabilesc impozitele ~i taxele locale pentru anul 2024 care constau rntr-o 
anumita suma in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei, prin indexarea 
acestora cu rata inflatiei de 13,8 %, in conformitate cu prevederile art. 491 alin. (1) din 
Legea nr. 227 /2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare. 

(2) Prin exceptie de la aliniatul 1 sumele prevazute la art. 470 alin. (5) ~i (6) se indexeaza 
anual cu rata de schimb a modei euro in v igoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a 
fiecarui an §i publicata in Jurnalul Uniunii Europene §i de nivelurile minime prevazute in 
Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor 
infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro §i nivelurile minime, exprimate in euro, 
prevazute in Directiva 1999/62/ CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru utilizarea 
anumitor infrastructuri se comunica pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice ~i 
Ministerului Lucrarilor Publice, Dezvoltarii §i Administratiei, rata de schimb a monedei euro 
este cu 4,9490 lei, in conformitate cu prevederile art. 491 alin. (1 Al) din Leg ea nr. 227 /2015 
privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare. 

(3) Tabloul cuprinzand valorile impozabile, impozitele §i taxele locale, alte taxe asimilate 
acestora sunt cuprinse in Anexa, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

ART. 2 (1) Pentru plata anticipata a impozitului pe cladiri, impozitului pe teren, a taxei 
asupra mijloacelor de transport, datorate pe intregul an de catre contribuabili, persoane 
fizice §i ju rid ice, pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificat ie de 
10% . 

(2) Se prevede plata integrala a impozi tului datorat , in cazul in care suma este de pana la 
50 lei, inclusiv, pentru o categorie de bunuri impozitate, pana la primul termen de plata, 
respectiv 31 martie. 

(3) Plata impozitului anual se face in doua rate egale, pana la datele de 31 martie si 30 
septembrie inclusiv, conform prevederilor codului fiscal. 

( 4) I n cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe cladiri amplasate pe 
raza aceleia§i unitati administrativ-teritoriale, prevederile alin. (2) §i (3) se refera la impozitul 
pe cladiri cumulat. 

ART. 3 (1) Nu se datoreaza impozit/taxa pe cladiri pentru situatiile prevazute la art. 456 
alin .(1) din Legea nr.227 /2015. Scutirea se aplica cu data de 1 ianuarie a anului urmator 
celui in care persoana depune documentele justificative, cu exceptla celor aflate in 
proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat §i a persoanelor 
i ncadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali, a carui scutire se 
aplica incepand cu data de 1 a lunii urmatoare celei in care persoana depune documentele 
justificative; in cazul persoanelor cu handicap temporar, care detin un certificat de handicap 
revizuibil, scutirea se acorda incepand cu data emiterii noului certificat de handicap, cu 
conditia ca acesta sa aiba continuitate ~i sa fie depus la organul fiscal local in termen de 45 
de zile. 

(2) Nu se datoreaza impozit/taxa pe teren pentru situatiile prevazute la art.464 alin. (1) din 
Legea nr. 227/2015. Scutirea se aplica cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui 1n care 



persoana depune documentele justificative, cu excepiia celor aflate in proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat §i a persoanelor incadrate in 
gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentan~ilor legali, a carui scutire se aplica incepand 
cu data de 1 a lunii urmatoare celei in care persoana depune documentele justificative; in 
cazul persoanelor cu handicap temporar, care detin un certificat de handicap revizuibil, 
scutirea se acorda incepand cu data emiterii noului certificat de handicap, cu conditia ca 
acesta sa aiba continuitate §i sa fie depus la organul fiscal local in termen de 45 de zile. 
(3) Nuse datoreaza impozit pe mijloacele de transport pentru situatiile prevazute la art. 469 
alin.(1) din Legea nr. 227 /2015. Scutirea se aplica cu data de 1 ianuarie a anului urmator 
celui in care persoana depune documentele justificative, cu exceptia celor aflate in 
proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat §i a persoanelor 
incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentantilor legali, a carui scutire se 
aplica incepand cu data de 1 a lunii urmatoare celei in care persoana depune documentele 
justificative; in cazul persoanelor cu handicap temporar, care detin un certificat de handicap 
revizuibil, scutirea se acorda incepand cu data emiterii noului certificat de handicap, cu 
conditia ca acesta sa aiba continuitate ~i sa fie depus la organul fiscal local 1n termen de 45 
de zile. 

ART. 4 Prezenta hotarare intra in vigoare incepand cu data de 1 ianuarie 2024. 

ART. 5 Orice alte hotarari cu prevederi contrare ~i cu acela$i domeniu de reglementare i~i 
inceteaza aplicabilitatea. 

ART. 6 Hotararea s-a adoptat cu 15 voturi "pentru", O ,,abtineri", O voturi ,,impotriva". 

ART. 7 Cu ducerea la indeplinire se incredinteaza Primarul comunei ~i Serviciul Buget, 
Finante ~i Contabilitate din cadrul primariei Gura Vaii. 

ART. 8 Aducerea la cuno~tinta publica se face prin afi~aj la sediul Primariei, in localitatile 
componente, publicarea pe www.uatcomunaguravaii.ro, prin grija secretarului comunei. 

ART. 9 Hotararea se comunica cu: 
- Primarul comunei; 
- Serviciul Buget, Finante ~i Contabilitate din cadrul Primariei Gura Vaii; 
- Institutia Prefectului-Judetul Bacau. 

Pre$edinte de !J~dintA 
Consilier local, 

Andfgi~ia 

Contrasemneaza, 
Secretar 9~- 1 al UAT, 

Cor I Pan ·ru 
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ROMANIA 

JUDETUL BACAU 
COMUNA GURA VAII 

PRIMAR 
E - mail: contact@uatcomunaguravaii.ro 
Tel. 0371407500 Tel./ fax 0372002112 

ANEXA nr.1 
La H.C.L. nr. 141 DIN 21.12.2023 

VALQRILE I MPOZABI LE PREVAZUTE LA ART, 457 ALIN, (2), IMPOZITELE SI TAXELE LOCALE CARE CONSTAU INTR-0 
ANUMITA SUMA IN LEI SI CARE SE INDEXEAZA/AJUSJEAZA ANUAL. I N CONDITIILE ART. 491 

Valoarea impozabila (lei/mp.) anul 2024 Valoarea lmpozabila (lei/mp) anul 2023 

(Include inflatia i;i majorarea prevazuta la (Include lnflatia !ji majorarea prevazuta la 
art.I.I din hotarare) art.4,1 din hotirire} 

Nr, 
Tipul cladirii 

crt. Cu instalatii de Cu lnstalatii de Fara instalatii de apa, 
apa, 

Fara instalatli de apa, apa, canal iza re,electricitate 
canalizare,electrice canal izare,electrlce sau incalzire 

si incalzire canal izare,electricitate 
si incalzire 

(conditii sau incalzire 
(conditll 

cumulative) cumulative) 

o. 1. 2. 3. 4. 5. 

A. Cladire cu cadre 1621 972 1425 855 
din beton armat 
sau cu pereti 
exteriori din 
caramida arsa sau 
din orice alte 
materiale 
rezultate in urma 
unui tratament 
termic si /sau 
chimic 

B. Cladire cu peretii 485 323 427 284 
exteriori din lemn, 
din piatra 
naturala,din 
caramida ne 
arsa,din valatuci 
sau din orice alte 
materiale ne 
supuse unui 
tratament termic 
si/sau chimic 

C. Cladire-anexa cu 323 283 284 249 
cadre de beton 
armat sau cu 
pereti exteriori 
din caramida arsa 
sau din orice a/te 
materiale 
rezultate in urma 
unui tratament 
term ic si/sau 
chimic 



D Cladire-anexa cu 195 121 178 107 
peretii exteriori 
din lemn, din 
piatra 
naturala,din 
caramida ne 
arsa,din valatuci 
sau din orice alte 
materiale ne 
supuse unui 
tratament termic 
si/sau chimic 

E In cazul 75% din suma care 75% din suma care s-ar 75% din suma care s-ar 
contri bua bilul ui s-a r apl ica clad irii aplica caldirii aplica caldirii 
care detine la 75% din suma care 
aceiasi adresa s-ar aplica cladirii 
incaperi 
amplasate la 
subsol,la demisol 
si /sau la 
ma nsa rda,utilizate 
ca locuinta,in 
oricare dintre 
tipurile de cladiri 
prevazute la lit.A-
D 

F In cazul 50% din suma care 50% din surna care s-ar 50% din suma care 50% din suma care s-ar 
contribuabilului s-ar aplica cladirii 
care detine la 

aplica cladirii s-ar aplica cladirii aplica cladirii 

aceiasi adresa 
incaperi 
amplasate la 
subsol,la demisol 
si /sau la 
mansarda,utilizate 
in alte scopuri 
decit eel de 
locuinta,in oricare 
dintre tipurile de 
cladiri prevazute 
la lit.A-D 

Prin cladire rezidentiala se 7ntelege constructia alcatuit~ din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu 
dependintele, dotarile si utilitatile necesare, care satisface cerintele de locuit ale unei persoane sau familii. 
in cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a cladirli se identifica 
in tabelul prevazut la alin. (2) valoarea impozabila cea mai mare corespunzatoare materialului cu ponderea cea mai mare. 

Cote de impozitare aplicabile persoane fizice 

Nr. Tipuri de cladiri PR EVE DE RILE COTELE COTELE 
crt. CODULUI FISCAL APUCABILE APLICABILE 

Legea nr. PENTRU ANUL PENTRU ANUL 
227/2015 FISCAL 2023 FISCAL 2024 

( % ) ( 0/o ) 
1. Art.457 alln. (1) - cladlrl rezidentiale si 0,08 - 20/o 0,10/o D,1% 

cladirl anexa 
2. Art.458 alin. {1}-cladiri nerezidentiale 0,2 - 1,3% 0,60/o 0,6% 

ac:hizitionate, construite sau reevaluate in 
ultimii S ani anteriori anului de referinta 

3. Art. 458 alin.{3)- cladiri nerezidentlale aflate 0,4% 0,4% 0,4'1/o 
in proprietatea persoanelor fizice, utllizate 
oentru activitati din domeniul aaricol 



4. 

Art.489 
alln,(2)-
cote 

Art. 458 alin.(4)- cladlri nerezidentiale I 
nereevaluate In ultimii 5 ani anteriori anulul 
de referinta 

Nivelul aplicat In anul2023 
4% 

aditionale 
Art.462 100/o 
alin.(2) -
bonificatie 

20/o 

I 
20/o 2% 

I 
Nivelul Aplicat in anul 2024 
4% 

10% 

Suprafata construita desfa~urata a unei cladiri se determina pnn msumarea suprafetelor sectiunilor tuturor nivelurilor 
cladirii, ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol, exceptand suprafetele podurilor neutilizate ca locuinta, ale 
scarilor ~i teraselor neacoperite. 
• Daca dimensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fl efectiv masurate pe conturul exterior, atunci suprafata construita 

desfa~urata a cladirii se determina prin inmultirea suprafetei utile a dadirii cu un de transformare de 1,4. 
• Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in functie de rangul localitatii ~i zona in care este amplasata cladirea, prin 

inmultirea valorii impozabile cu coeficientul de coreqie corespunzator rangului localitatii Gura Vaii: 

Zona in cadrul localita\ii Rangul localitatii 

IV 
V 

A 1,10 
1,05 

B 1,05 
1,00 

C 1 
0,95 

D 0,95 
0,9 

• Pentru cladirile structurate in blocuri cu mai mult de 3 niveluri ~i 8 apartamente coeficientii de corectie mentionati la 
pct. 1 vor fi diminuati cu 0,10. 

• Vafoarea impozabila a cladirii, in urma aplicarii prevederilor afin. (1) - (7), se reduce in functie de anul termlnarii 
acesteia, dupa cum urmeaza: 

a) cu 50%, pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului 
fiscal de referinta; 

b) cu 30%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani §i 100 de ani, la data de 
1 ianuarie a anului fiscal de referinta; 

c) cu 10%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani §i 50 de ani, la data de 1 ianuarie 
a anului fiscal de referinta. 

, IMPOZITUL PE CLADIRI CU DESTINATIE MIXTA 

- PERSOANE FIZICE -

• Impozitul se calculeaza prin insumarea impozitului pentru suprafata folosita in scop rezidential conform 
art. 457 Cod Fiscal cu impozitul determinat pentru suprafata folosita in scop nerezidential, conform art. 458 Cod Fiscal. 

• in cazul in care la adresa cladirii este rnregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfa§oara nicio activitate 
economica, 

impozitul se calculeaza conform art. 457 Cod Fiscal(cladiri rezidentiale). 
• Dadi suprafetele fofosite in scop rezidential ~I cele folosite in scop nerezidential nu pot fi evidentiate distinct, se 

aplica 
urmatoarele reguli: 

a) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfa~oara nicio activitate 
economica, impozitul se calculeaza conform art. 457 Cod Fiscal; 

b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfa~oara activitatea economica, 
iar cheltuielile cu utilitatile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfa~oara activitatea econo_mLca,Jmpozitulpe dadiri 
se calculeaza conform prevederilor art. 458 Cod Fiscal. 

• Pentru cladirile proprietate publidi sau 12dminis a statului ori a unitatilor administrative-teritoriale, concesionate, 
inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa caz, oricaror entitati, altele decat cele de drept public, se 
stabile~te taxa pe cladiri, care reprezinta sarcina 12dmini a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de 
administrare sau de folosinta, dupa- caz, in conditii 12dminis impozitului pe cladiri. 



Cote de impozitare aplicabile persoane juridice 

Nr. Tipuri de cladiri PREVEDERILE COTELE COTELE 
Crt. CODULUI FISCAL APLICABILE APLICABILE 

Legea nr. PENTRU ANUL PENTRU ANUL 
227/2015 FISCAL 2023 FISCAL 2024 

( O/o) ( % ) 
1. Art.460 alin. (1) - din legea nr. 227 /2015- 0,08 - 0.2% 0,1% 0,1% 

cladirile rezidentiale dobandlte sau 
reevaluate in ultimii 3 ani, anterior anului 
fi$c;al de referinta 

2. Art,460 alin. {2)- din Legea nr. 227 /2015 - 0,2 - 1,30/o 0,95% 0,1% 
cladiri nerezidentiale dobandite sau 
reevaluate in ultimii 3 ani, anteriori anului de 
referinta 

3. Art. 460 alin.(3) lit. a din Legea nr.227 /2015- 0,40/o 0,40/o 0,4% 
cladiri nerezldentiale aflate In proprietatea 
sau detinute de persoanelor juridice, 
utilizate pentru actlvitati din domeniul 
aaricol 

4. Art. 460 alin.{B) lit.a din Legea nr.227 /2015· 5% 5% 5% 
cladiri rezidentiale si/sau nerezl dentiale 
nereevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului 
fiscal de referinta 

• in cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determina prin 
insumarea impozitului pentru suprafata folosita in scop rezidential cu impozitul pentru suprafata folosita in scop 
ne rezide ntial. 

• In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a actualizat valoarea impozabila in 
ultimii 3 ani anterfori anului de referinta, diferenta de taxa fata de cea stabilita conform alin. (1) sau {2), dupa caz, 
va fi datorata de proprietarul cladirii. 

!JilA 
cuprindnd cladirile pentru care nu se datoreaza impozlt/taxa 

(l)Nu se datoreaza impozit/taxa pe cladiri pentru: 
a) cladirile aflate in proprietatea publica sau 13dminis a statului sau a unitatilor 13dministrative-teritoriale, cu exceptia 

incaperilor fofosite pentru activitati economice sau 13dministr, altele decat cele desfa;;urate in relatie cu persoane juridice 
de drept public; 

b) cladirile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa caz, 
institutiilor publice cu finantare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 

c) cladirile aflate in proprietatea fundatiilor infiintate prin testament constituite, conform fegii, cu scopul de a intretine, 
dezvolta ~i ajuta institutii de cultura nationala, precum ;;idea sustine actiuni cu caracter umanitar, social ;;i cultural; 

d) cladirile care, prin destinatie, constituie laca~uri de cult, apartinand cultelor religioase recu noscute oficial fii asociatiilor 
religioase, precum ;;;i componentelor locale ale acestora, cu exceptia incaperilor folosite pentru activitati economice; 

e) cladirile funerare din cimitire ~i crematorii; 
f) cladirile utilizate de unitatile ;;i institutiile de invatamant de stat, sau particular, autorizate sa functioneze provizoriu 

ori acreditate, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice care genereaza alte venituri decat cele 
din taxele de ;;colarizare, servirea meselor pentru pre;;colari, elevi sau studenti ;;i cazarea acestora, precum ;;i cladirile 
utilizate de catre cre;;e, astfel cum sunt definite ;;i funqioneaza potrivit Legii nr. 263/2007 privind infiintarea, organizarea 
;;i functionarea cre;;elor, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

g) cladirile unei institutii sau u nitati care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei ;;i Cercetarii Stiintifice sau 
a Ministeruluf Tineretului ;;i Sportului, precum ;;i cladi rile federatiilor sportive nationale, cu exceptia incaperilor care sunt 
folosite pentru activitati economice; 

h) cladirile unitatilor sanitare publice, precum si pentru cladirile in care functioneaza cabinet de medicina de familie, cu 
exceptia incaperilor folosite pentru activitati econornice; 

i) cladirile din parcurile 13dministra, parcurile ;;tiintifice ;;i tehnologice, precum ~i cele utilizate de incubatoarele de 
afaceri, cu respectarea legislatiei in 13dminist ajutorului de stat; 



j) cladi rife care sunt afectate activitatiJor hidrotehn ice, hidrometrice, hidrometeorologice, oceanografice, de imbunatatiri 
funciare ~i de interventii la apararea impotriva inundatiilor, precum ~i cladirile din porturi ~i cele afectate canalelor navigabile 
~i statiilor de pompare aferente canalelor, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice; 

k) cladirile care, prin, Fae corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje ~i tunel uri ~i care sunt utilizate pentru 
exploatarea acestor constructii, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru alte activitati economice; 

I) cladiri/e aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului; 
m) cladirile Academiei Romane ~i ale fundatiilor proprii infiintate de Academia Romana, in calitate de fondator unic, cu 

exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice; 
n) cladirile aferente capacitatilor de produqie care sunt in sectorul pentru aparare cu respectarea legislatiei in ajutorului 

de stat; 

o) cladirile care sunt utilizate ca sere, sofa re, rasadnite, ciupercarii, silozuri pentru furaje, silozuri ~i/sau patule pentru 
depozitarea ~i conservarea cerealelor, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru alte activitati economice; 

p) cladirea folosita ca domicifiu ~i/sau alte cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 
2 lit. a), c) - e) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 82/2006 pentru recunoa~terea meritelor personalului armatei 
participant la actiuni militare ~i acordarea unor drepturi acestuia ~i urma~ilor celui decedat, aprobata cu modificari prin 
Legea nr. 111/2007, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

q) cladirile aflate in domeniul public al statului ~i in administrarea Regiei Autonome "Administratia Patrimoniului 
Protocolului de Stat", cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice; 

r) cladirile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de razboi ~i a vaduvelor 
nerecasatorite ale veteranilor de razboi; 

s) cladirea folosita ca domiciliu aflata i'n proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 1 al Decretului­
lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurata cu 
incepere de la 6 martie 1945, precum ~i celor deportate in strainatate ori constituite in prizonieri, republicat, cu modificarile 
~i completarile ulterioare; 

t) cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat ~i 
a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, 14dministra a reprezentantilor legali ai minorilor cu handicap grav sau 
accentuat ~i ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate; 

u) cladirile aflate in proprietatea organizatiilor cetatenilor apartinand minoritatilor nationale din Romania, cu statut de 
utilitate publica, precum ~i cele inchiriate, concesionate sau primite in administrare ori in folosinta de acestea de la o 
institutie sau o autoritate publica, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice; 

v) cladirile destinate serviciului de apostila §i supralegalizare, cele destinate depozitarii ~i administrarii arhivei, precum 
~i cladirile afectate functionarii Centrului National de Administrare a Registrelor Nationale Notariale; 

w) cladirile detinute sau utilizate de catre intreprinderile sociale de insertie; 
x) cladirile clasate ca documente istorice , de arhitectura sau arheologie, indifferent de titularul dreptului de proprietate 

sau de administrare, care au fatada stradala sijsau principal renovate sau reabilitata conform prevederilor Leg ii nr. 
422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, cu exceptia 
incaperilor care sunt folosite pentru activitati economice. 

(2) Consiliile locale pot hotari sa acorde scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe cladiri datorate pentru urmatoarele 
cladiri: 

a) cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, muzee ori case 
memorial, altele decat cele prevazute la alin. (1) lit. x; 

b) cladiri pentru cares-a instituit un regim de protectie, altele decat monumentele istorice, amplasate in zone de protectie 
ale rnonumentelor istorice ~i in zonele construite protejate; 

c) cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii neguvernamentale §i intreprinderi sociale ca 
furnizori de servicii sociale; 

d) cladirile utilizate de organizatii nonprofit folosite 14dministr pentru activitatile fara scop 14dministr; 
e) cladirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate in mod abuziv 

in perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, pentru perioada 
pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public; 

f) cladirile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea 
unor bunuri imobile care au apartinut cultelor religioase din Romania, republicata, cu modificarile ~i completarile utterioare, 
pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public; 

g) cladirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 83/1999 privind restituirea unor 
bunuri imobile care au apartinut comunitatilor cetatenilor apartinand minoritatilor nationale din Romania, republicata, 
pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public; 

h) cladirea noua cu destinatie de locuinta, realizata in conditiile Legii locuintei nr. 114/1996, republicata, cu modificarile 
~i completarile ulterioare, precum §i cladirea cu destinatie de locuinta, realizata pe baza de credite, in conformitate cu 
Ordonanta Guvernului nr. 19/1994 privind stimularea investitiilor pentru realizarea unor lucrari publice ~i constructii de 
locuinte, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 82/1995, cu modificarile §i completarile ulterioare. In cazut 
instrainarii cladirii, scutirea de impozit nu se aplica noului proprietar al acesteia; 



i) cladirife afectate de calamitati 15dminis, pentru o perioada de pan.a la 5 ani, incepand cu 1 ianuarie a anului in care 
s-a produs evenimentul; 

j) cladi rea folosita ca domiciliu ~i/sau alte cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 
3 alin. (1) lit. b) ~i art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

k) cladirea folosita ca domiciliu, aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale carer venituri lunare sunt mai 
mici decat salariul minim brut pe tara ori constau in exclusivitate din indemnizatie de ~omaj sau ajutor social; 

I) cladirile aflate in proprietatea operatorilor economici, in conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de stat/de minimis 
avand un obiectiv prevazut de legislatia in domeniul ajutorului de stat; 

m) cladirile la care proprietarii au executat pe cheltuiala proprie lucrari de interventie pentru cre~terea performantei 
energetice, pe baza procesului-verbal de receptie la terminarea lucrarilor, intocmit in conditiile legii, prin care se constata 
reatizarea masurilor de interventie recomandate de catre auditorul energetic in certificatul de performanta energetica sau, 
dupa caz, in raportul de audit energetic, astfel cum este prevazut in Ordonanta de urgent.a a Guvernului nr. 18/2009 privind 
cre§terea performantei energetice a blocurilor de locuinte, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea nr. 158/2011, 
cu modifidirile ~i completarile ulterioare; 

n) cladirile unde au fost executate lucrari in conditiile Legii nr. 153/2011 privind masuri de cre~tere a calitatii 
15dministrativ-ambientale a cladirilor, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

o) cladirile persoanelor care domiciliaza §i locuiesc efectiv in unele localitati din Muntii Apuseni §i in Rezervatia Biosferei 
"Delta Dunarii", in conformitate cu Ordonan!a Guvernutui nr. 27/1996 privind acordarea unor facilitati persoanelor care 
domiciliaza sau lucreaza in unele localltati din Muntii Apuseni ~i in Rezervatia Biosferei "Delta Dunarii", republicata, cu 
modificarile ulterioare; 

p) cladirile detinute de cooperatiile de consum sau me~te~ugare~ti ~i de societatile cooperative agricole, in conditiile 
elaborarii unor scheme de ajutor de stat/de minimis avand un obiectiv prevazut de legislatia in domeniul ajutorului de stat; 

r) cladirile detinute de asociatiile de dezvoltare intercomunitara. 
(3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilita conform alin. (2), se aplica incep.§nd cu data de 1 

ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune docurnentele justificative. 
(4) Impozitul pe cladirile aflate in proprietatea persoanelor fizice ~i juridice care sunt utilizate pentru prestarea de servicii 

turistice , pe o durata de eel mult 180 zile consecutive dau cumulate, in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. 
Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui 1n care este indeplinita aceasta conditie. 

• Impozitul pe cladiri se plate~te I, in doua rate egale, pana la datele de 31 martie ~i 30 septembrie 

IMPOZITUL SI TAXA PE TERENURILE AMPLASAJE iN INTRAYILAN 
IEBENURI cu CQNSTRUCTII 

• in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu 
constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimat in hectare, cu suma 
corespunzatoare prevazuta in urmatorul: 

- lei/ha -

Zona in Nivelurile impozitului/taxei, pe Nivelurlle aplicabile in anul fiscal Nivelurile aplicabile in anul fiscal 

cadrul ranguri de localititi conform 2024 2023 

Localititii Legii nr. 227 /2015, Art. 465, (Include inflatia previzuti la {Include inflatia ~i majorarea 
alin.2 art.1.1 din hotarare) Prevazutii la art.4.1 din hotarare) 

IV V IV V IV V 
A 711-1788 569-1422 1141 829 1003 802 
B 569-1422 427-1068 913 741 802 623 
C 427-1068 284-710 708 447 623 393 
D 278-710 142-356 447 227 393 200 

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN 
QRICE ALTA CATEGQRIE PE FOLOSINTA DE QI CEA PE JERENURI CU CQNSJRUCTII 

• In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de 
terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu 
suma din tabelul de mai jos, iar acest rezultat se inmulte~te cu coeficientul de coreqie corespunzator rangului localitatii. 

Lei/ha 

Nivelurile aplicabile in anul fiscal 2024 Nivelurile aplicabile tn anul fiscal 
2023(Include inflaiia ~i majorarea (Include infla~ia prevazutii la art.I.I din hotarare) 
Drevizuta la art.4.1 din hotarare) 

N 
r. Categori a de Zona A Zona B Zona C Cr folosifl!ii Zona D Zona A Zona B Zona C Zona D 
t. 



1 Teren arabil 44 33 30 25 39 29 27 22 
2 Pajune 33 30 25 22 29 27 22 20 

3 Fineta 33 30 25 22 29 27 22 20 

4 Vie 73 56 44 30 65 50 39 27 

5 Livada 86 73 56 44 76 65 50 39 

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN 

lei/ ha 
Nivelurile aplicabile in anul fiscal 2024 Nivelurile aplicablle in anul fiscal 

2023(Include inflaJia !;I majorarea (Include inflatia prevazuta la art.1.1 din hotarare) 
Drevizuta la art.4.1 din hotarfiire) 

Nr. Categoria de 
Zona A Zona B Crt. folosin~ Zona C ZonaD Zona A Zona B Zona c Zona D 

1 Teren cu 58 44 42 
constructii 

35 45 39 37 31 

2 Arabil 80 73 72 67 71 65 64 59 

3 Pi!june 44 42 34 31 39 37 30 28 

4 Finete 44 42 34 31 39 37 30 28 

5 Vie pe rod 88 85 80 73 78 75 71 65 

6 Livada pe rod 89 86 83 73 79 76 73 65 

7 Pildure sau alt 26 22 20 
teren cu vegetatie 

13 23 20 18 12 

forestiera 

TERENURILE 
pentru care nu se datoreazi impozit/taxa pe teren 

Nuse datoreaza impozit/taxa pe teren pentru: 

a) terenurile aflate in proprietatea publica sau a statului ori a unitatilor administrative-teritoriale, cu exceptia suprafetelor 
folosite pentru activitati economice sau administrative; 

b) terenurile aflate in domeniul privat al statului concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa caz, 
institutiilor pub lice cu finantare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 

c) terenurile fundatiilor infiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intretine, dezvolta ~i ajuta 
institutii de cultura nationala, precum ~i de a sustine actiuni cu caracter umanitar, social §i cultural; 

d) terenurile apartinand cultelor religioase recunoscute oficial ~i asociatiilor religioase, precum §i componentelor locate 
ale acestora, cu exceptia suprafetelor care sunt folosite pentru activitati economice; 

e) terenurile apartinand cirnitirelor §i crematoriilor; 
f) terenurile utilizate de unitatile §i institutiile de invatamant de stat, sau particular, autorizate sa functioneze provizoriu 

ori acreditate, cu exceptia suprafetelor care sunt folosite pentru activitati economice care genereaza alte venituri decat cele 
din taxele de §Colarizare, servirea meselor pentru pre~colari, elevi sau studenti §i cazarea acestora, precum §i cladirile 
utilizate de catre cre§e, astfel cum sunt definite §i functioneaza potrivit Legii nr. 263/2007, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare; 

g) terenu rile unitatilor sanitare publice, cu exceptia suprafetelor folosite pentru activitati economice; 
h) terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigatie, terenurile aferente infrastructurii portuare, 

canalelor navigabile, 16dministr ecluzele ~i statiile de pompare aferente acestora, precum §i terenurile aferente lucrarilor 
de imbunatatiri funciare, pe baza avizului privind categoria de folosinta a terenului, emis de oficiile de cadastru §i pubficitate 
imobiliara; 

i) terenurile folosite pentru activitatile de aparare impotriva inundatiilor, gospodarirea apelor, hidrometeorologie, cele 
care contribuie la exploatarea resurselor de apa, cele folosite ca zone de protectie definite in lege, precum §i terenurile 
utilizate pentru exploatarile din subsol, incadrate astfel printr-o hotarare a consiliului local, in masura in care nu afecteaza 
folosirea suprafetei solului; 

j) terenurile degradate sau poluate, incluse in perimetrul de ameliorare, pentru perioada cat dureaza ameliorarea 
acestora; 



k) terenurile care prin ~i nu prin destinatia sunt improprii pentru agricultura sau silvicultura; 
J) terenurile ocupate de autostrazi, drumuri europene, drumuri nationale, drumuri principale administrate de Compania 

Nationala de Autostrazi ~i Drumuri Nationale din Romania - S.A., zonele de siguranta a acestora, precum ~i terenurile 
ocupate de piste ~i terenurile din jurul pistelor reprezentand zone de siguranta; 

m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, precum ~i cele ale metroului; 
n) terenurile din parcurile, parcurile stiintifice ~i tehnologice, precum Si cele utilizate de incubatoarele de afaceri, cu 

respectarea legislatiei in ajutorului de stat; 
o) terenurile aferente capacitatilor de productie care sunt in sectorul pentru a pa rare cu respectarea leg islatiei in ajutorului 

de stat; 
p) terenurile Academiei Romane ~i ale funda!iilor proprii infiintate de Academia Romana, in calitate de fondator unic, cu 

exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice; 
q) terenurile institutiilor sau unitatilor care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei ~i Cercetarii ~tiintifice 

sau a Ministerului Tineretului ~i Sportului, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice; 
r) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de razboi si a vaduvelor 

nerecasatorite ale veteranilor de razboi; 
s) terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 1 din 

Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
t) terenul aferent cladirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau 

accentuat ~i a persoane!or incadrate in gradul I de invaliditate, a reprezentan~ilor legali ai minorilor cu handicap grav sau 
accentuat ~i ai minorilor incadrati in gradul I de invaliditate; 

u) terenurile aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 2 lit. a), c) - e) din Ordonanta de 
urgenta a Guvernului nr. 82/2006, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

v) terenurile destinate serviciului de apostila ~i supralegalizare, cele destinate depozitarii si administrarii arhivei, precum 
$i terenurile afectate funqionarii Centrului National de Administrare a Registrelor Nationale Notariale; 

w) suprafetele de fond forestier, altele dec§t cele proprietate publica, pentru care nu se reglementeaza procesul de 
product:ie lemnoasa, cele certificate, precum ~i cele cu cu varsta de pana la 20 de ani; 

x) terenurile detinute sau utilizate de catre intreprinderile sociale de insertie; 
y) terenurile aflate in proprietatea organizatiilor ceta!enilor apartinand minoritatilor nationale din Romania, cu statut de 

utilitate publica, precum $i cele inchiriate, concesionate sau primite in administrare ori in folosinta de acestea de la o 
institutie sau o autoritate publica, cu exceptia terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice; 

z) suprafetele constryite ale terenurilor aferente cladirilor clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologie 
, prevazute la art. 456, alin. (1) lit.x), indifferent de titularul dreptului de proprietate sau de administrare, cu exceptia 
terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice. 

( 2 ) Consiliile locale pot hotari sa acorde scutirea sau reducerea impozituluijtaxei pe teren datorate pentru: 
a) Terenul afferent cladirilor restituite potrivit art. 6 din Legea nr.10/2001, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare, pe durata pentru care proprietarul mentine afectiunea de interes public; 
b) Terenul afferent cladirilor retrocedate potrivit art. lalin.(10) din Ordonanta de urgent a Guvernului nr. 94/2000, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul mentine afectiunea de interes 
public; 

c) Terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 1 alin.(5) din Ordonanta de urgent a Guvernului nr. 83/1999, 
republicata, pe durata pentru care proprietarul mentine afectiunea de interes public; 

d) Terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii neguvernamentale si intreprinderi sociale 
ca furnizori de servicii sociale; 

e) Terenurile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusive pentru activitatile fara scop lucrative; 
f) Terenurile apartinand asociatiilor si fundatiilor folosite exclusive pentru activitati fara scop lucrative; 
g) Terenurile afectate de calamitati natural, pentru o perioada de pana la 5 ani; 
h) Terenurile aferente cladirii de domiciliu si/sau alte terenuri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor 

prevazute la art. 3 alin.(1) lit. b) si art. 4 alin(l) din Legea nr. 341/2004,cu modificarile si completarile ulterioare; 
i) Terenurile, inclusive zonele de protective instituite, ocupate de cladirile clasate ca monumente istorice, de arhitectura 

sau arheologice, muzee ori case memorilae, altele decat cele prevazute la art. 456 alin.(l)lit.x), cu execeptia 
terenurilor care sunt folosite pentru activitati economice; 

j) Terenurile aflate in proprietatea persoanelor ale caror venituri lunare sunt mai mici decat salariul minim brut pe 
tara ori constau in exclusivitate din indemnizatie de somaj sau ajutor sociale; 

k) TerenurHe aflate in proprietatea operatorilor economici, in conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de stat/de 
minimis avand un obiect prevazut de legislatia in domeniul ajutorului de stat; 

I) Terenurile din extravilan situate in situri arheologice inscrise in Repertoriul Arheologic National folosite vpentru 
pasunat; 

m) Terenurile persoanelor care domiciliaza si lociesc efectiv in unele localitati din Muntii Apuseni si in Rezervatia Biosferei 
" Delta Dunarii" in conformitate cu Ordonanta Guvernului nr. 27/1999,republicata, cu modificarile ulterioare; 

n) Terenurile extravilane situate in arii protejate supuse unor restrictii de utilizare; 
o) Ternul situate in extravilanul localitatilor, pe o perioada de 5 ani ulterior celui in care proprietarul efectueaza 

intabularea in cartea funciara pe cheltiala proprie; 
p) Suprafetele neconstruite ale ternurilor cu regim de monument istoricsi protejate; 
q) Ternurile, situate in zonele de protective ale monumentelor istirice si in zonele protejate; 
r) Supraftele terenurilor afectate de cercetarile arheologice, pe intreaga durata a efectuarii cercetarilor; 



s) Potrivit legii, consiliile locale pot reduce impozitul pe suprafetele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument 
istoric, in functie de suprafata afectata si de perioada punerii monumentelor istorice la dispozitia publicului pentru 
vizitare, precum si institutiflor specializate pentru cercetare. 

(3) scutirea sau reducerea de la plata impozitului /taxei, stabilita conform alin. (2), se aplica incepand cu data de 1 ianuarie 
a anului urmator celui in care persoana depune documentele justificative. 
(4) impozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanefor fizice si juridicecere sunt utilizate pentru prestare de servicii 
turistice pe o durata de eel mult 180 zile consecutive sau cumulate , in cursul unui an calendaristic, ,se reduce cu 50%. 
Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui in care este indeplinita aceasta conditie. 

IMPQZITUL PE 
MIJLOACELE DE TRANSPORT 

• Impozitul pe mijlocul de transport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecarei 
grupe de 200 cm3 sau fractiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabeluf urmator: 

Lei/200 cm3 sau fractlune din 
Lei/200 cm3 sau fractiune din acesta acesta 

Mijloace de transport cu tractiune Nivelul aplicabil in anul fiscal 2024 Nivelul aplicabil in anul fiscal 
mecanica 2023 

(Include inflatia prevazutii la art.1.1 din 
hotarare) Se aplica o cre!;tere de 5,1% 

fata de anul 2022 

I. Vehicule inmatrlculate (lei/200 cm3 sau fraqiune din aceasta) 

1,Motociclete, tricicl uri, 11 10,1 
cvadricicluri !ii autoturlsme cu 
capacitatea clllndric.lli de pana la 
1.600 cm3 inclusiv 
2.Motociclete, tricicluri, 12 10,B 
cvadricicluri i;I autoturisme cu 
capacitatea cilindridi de peste 
1.600 cm3 

3. Autoturisme cu capacitatea 
cilindrica intre 1601 cm3 si 2000 

26 23,5 

cm3, inclusiv 

4. Autoturisme cu capacitatea 
cilindrica lntre 2001 cm3 si 2600 

106 93,5 

cm3, inclusiv 

4. Autoturisme cu capacitatea 
cilindrlca intre 2601 cml sl 3000 

211 185,B 

cm3, inclusiv 

s. Autoturisme cu capacitatea 
cillndrica de peste 3001 cm3 

427 375,5 

6. Autobuze ,autocare ,mlcrobuze 35 31,5 

7.Alte vehicule cu tractiune 43 38,2 
mecanicil cu masa totala maxima 
autorizata de pSn~ la 12 tone, 
18dministr 

8. Tractoare inmatriculate 26 23,S 

II. Vehicule tnreglstrate lei /200 cm3 

l~ehicul~ cu capacitate cilindrica: ___ ···-·~~···~.-~.--.----·- ,,..2-0.:...2_4_i~-i;-
1
~-~-~-: -i}_r_a-ta-..,. j, --:!_t_2

8
3- ,-~"-, c-

1
!-~-i~-~- .... 

]vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm3 6 I s,3 

1Vehicule inreglstr~te cu capacitate cilindrica > 4.800 ~;_,;· •• • •• _ 8 --1 7,5 

ivehicule fari capacitate cilindrica evi~entlata __ ____ ____ 96 lei/an ~_1.--8- 5- le..;..i_/_a_n _ ___, 



• in cazul mijloacelor de transport hibride sau electrice impozitul se reduce cu 100%, conform prezentei hotarari a 
consiliului local. 

• In cazul unui ata~, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective. 

AUTOVEHICULE DE TRANSPORT MARFA cu MASA TOTALA MAXIMA AUJORIZATA EGALA SAU MAI MARE PE 12 TONE ; 

Numarul de axe $i greutatea bruti indrcata Impozitul(in lei/an) 2024(Include Impozltul(in lei/an) 2023 
maxima admisa inflaiia prevazuta la art.1.1 din include rata inflaiiel 

hotirire) 

Axa motor{oare)cu Alte sisteme de Axa Alte sisteme 
sistem de motor(oare)cu de 
suspensie Suspensie sistem de 
pneumatica sau pentru axele suspensie Suspensie 
echivalentele pneumatid pentru axele 
recunoscute motoare sau 

echivalentele motoare 

reeunoscute 

I douil axe 

1 Masa de eel putin 12 tone dar mai 0 182 0 160 
mid de 13 tone 

2 Masa de eel putin 13 tone, dar mai 182 
midi de 14 tone 

S06 160 445,3 

3 Masa de eel putin 14 tone, dar mai 506 712 445,3 625,9 
mica de 15 tone 

4 Masa de eel putin 15 tone, dar mai 712 
micia de 18 tone 

1613 625,9 1417,7 

s Masa de eel putin 18 tone 712 1613 625,9 1417,7 

II 3 axe 

1 Masa de eel putin 1S tone dar mai 182 318 160 279,S 
mica de 17 tone 

2 Masa de eel putin 17 tone dar mai 318 653 279,5 574 
mica de 19 tone 

3 Masa de eel putin 19 tone dar mal 653 847 574 745,1 
mica de 21 tone 

4 Masa de eel putin 21 tone dar mai 847 
mica de 23 tone 

1307 745,1 1149,2 

5 Masa de eel putin 23 tone dar mai 1307 2031 1149,2 1785,4 
mica de 25 tone 

6 Masa de eel putin 25 tone dar mai 1307 2031 1149,2 1785,4 
mica de 26 tone 

7 Masa de eel putin 26 tone 1307• 2031 1149,2 1785,4 

III 4 axe 

1 Masa de eel putin 23 tone, dar mai 848 859 745,4 755,6 
mica de 25 tone 

2 Masa de eel putin 25 tone, dar mai 859 1342 755,6 1179,7 
mica de 27 tone 



3 Masa de eel putin 27 tone, dar mai 1342 2131 1179,7 1873,4 
mica de 29 tone 

4 Masa de eel putin 29 tone, dar mai 2131 3175 1873,4 2790,4 
micii de 31 tone 

5 Masa de eel putin 31 tone, dar mal 2131 3175 1873,4 2790,4 
mica de 32 tone 

6 Masa de eel putin 32 tone 2131 3175 1873,4 2790,4 

COMBINATII PE AUTQYEHICULE CAUTQYEHICULE ARTICULATE SAU TRENURI RUTIERE) DE TRANSPORT MARFA cu MASA 
TOTAL.A MAXIMA AUTORIZATA EGALA SAU MAI MARE DE 12 JONE : 

Numarul de axe !ji greutatea brut.li inc.lircata lmpozitul(in lei/an) 2024 {Include Im pozitul (in lei/an) 2023 
maximi admisa inflatia prev ill z ut.li la art.1.1 din include rata inflatiei 

hotarare) 

Axa motor{oare) Alte sisteme de Axli Alte sisteme 
cu sistem de motor(oare) de 
suspensie Suspensie pentru cu sistem de 
pneumatica sau axele suspensie Suspensie 
echivalentele pneumatid pentru axele 
recunoscute motoare sau 

eehivalentele motoare 

reeunoscute 

I 2 + 1 axe 

1 Masa de eel putin 12 tone, dar mai 0 0 0 0 
mica de 14 tone 

2 Masa de eel putln 14 tone, dar mai 0 0 0 0 
mica de 16 tone 

3 Masa de eel putin 16 tone, dar mai 0 82 0 72,1 
mica de 18 tone 

4 Masa de eel putin 18 tone, dar mai 82 188 72,1 165,7 
mica de 20 tone 

5 Masa de eel putin 20 tone, dar mal 188 441 165,7 387,8 
mica de 22 tone 

6 Masa de eel putln 22 tone, dar mai 441 571 387,8 501,8 
mica de 23 tone 

7 Masa de eel putin 23 tone, dar mai 571 1030 501,8 905,6 
mica de 25 tone 

8 Masa de eel putin 25 tone , dar mai 1030 1807 905,6 1588,1 
mica de 28 tone 

9 Masa de eel putin 28 tone 1030 1807 905.6 1588,1 

II 2 + 2axe 

1 Masa de eel putin 23 tone, dar mal 176 411 155,5 361,9 
mica de 25 tone 

2 Masa de eel putin 25 tone, dar mai 411 677 361,9 595,3 
micl!i de 26 tone 



3 Masa de eel putln 26 tone, dar mai 677 994 595,3 874 
midi de 28 tone 

4 Masa de eel putin 28 tone, dar mai 994 
mica de 29 tone 

1200 874 1055,2 

5 Masa de eel putin 29 tone, dar mai 1200 1972 1055,2 1733,6 
mica de 31 tone 

6 Masa de eel putin 31 tone, dar mai 1972 
mica de 33 tone 

2737 1733,6 2405,8 

7 Masa de eel putin 33 tone, dar mal 2737 4157 2405,8 3653,2 
mica de 36 tone 

8 Masa de eel putln 36 tone, dar mai 2737 
mid de 38 tone 

4157 2405,8 3653,2 

9 Masa de eel putin 38 tone 2737 4157 240S,8 36S3,2 

III 2 + 3 axe 

1 Masa de eel putin 36 tone, dar mal 1925 2571 1692,1 2259,6 
mica de 38 tone 

2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai 2571 3698 2259,6 3249,6 
mica de 40 tone 

3 3. Masa de eel putin 40 tone 3698 5470 3249,6 4807,2 

IV 3+2axe 

1 Masa de eel putin 36 tone, dar mai 2179 
mica de 38 tone 

3033 1914,9 2665,3 

2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai 3033 4121 2665,3 3621,7 
mica de 40 tone 

3 Masa de eel putin 40 tone, dar mai 3033 
mici de 44 tone 

4121 2665,3 3621,7 

4 Masa de eel putin 44 tone 3033 4121 2665,3 3621,7 

V 3+3 axe 

l Masa de eel putin 36 tone, dar mai 2179 3033 1914,9 2665,3 
mica de 38 tone 

2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai 2179 
mica de 40 tone 

3033 1914,9 2665,3 

3 Masa de eel putin 40 tone, dar mai 2179 
mica de 44 tone 

3033 1914,9 2665,3 

4 Masa de eel putin 44 tone 2179 3033 1914,9 2665,3 

REMORCI. SEMIREMORCI SAU RULOTE 

lmpozit 2024 lmpozit 2023 
indexat cu rata lndexat cu rata 

Masa totali maxima autorizat~ inflatiei inflatiel 

- lei -



a) pani la 1 tona, 12 11,2 

b) peste 1 tona, dar nu mai mult 3 tone 49 43,8 

c} peste 3 tone, dar nu mai mult Stone 76 67,5 

d} peste S tone 93 82,2 

In baza articol 491 alin (1) indice 1 sumele prevazute in tabelul din sfera articolului 470alin(5)si alin (6) impozitul mijloacelor 
de transport in cazul mijloacelor de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare cu 12 t !;,i pentru 
mijloacele de transport in cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier de transport marfa 
cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 t, indexarea va avea fn vedere rata de schimb a monedei euro 
in vigoarea primei zi lucratoare a lunii octombrie a fiecarui an. 

Taxele pentru fnregistrarea vehiculelor pentru care nu exista obligatia 7nmatricularii sunt fundamentate de necesitatea 
acoperirii cheltuielifor ocazionate de 7nregistrarea vehiculelor pentru care nu este obligatorie inmatricularea 

A. Taxa de 7nregistrare a vehiculelor pentru care nu exista obligatia fnmatricularii 
Se stabileste diferentiat, funq:ie de tipul vehiculelor dupa cum urmeaza: 
- carute, motoscutere, mopede = 12 lei 
- vehicule grele-utilaje agricole = 60 LEI 
- vehicule grele-wolla, buldoexcavator,macarale,etc= 238 lei 
Taxa constituie venit cu destinatie speciala, fiind instituita fn vederea finantarii activitatii de inregistrare a vehiculelor care 
nu sunt su puse inmatricularii si reprezinta contravaloarea certificatului de inregistrare. 
B. Taxa eliberare placute cu numar pentru vehiculele pentru care nu exista obligatia inmatricularii 

- carute, motoscutere, mopede : 55 lei 
- vehicule grele-utilaje agricole =55 lei 
- vehicule grele- wolla, buldoexcavator,macarale,etc) = 55 lei 
Documentele necesare obtinerii numerelor de inregistrare: 
1) copie dupa actul de proprietate al vehiculului; 
2) copie dupa cartea de identitate a vehiculului, dupa certificatul de omologare eliberat de R.A.R. sau nota eliberata de 
catre R.A.R. privind omologarea; 
3) copie dupa actul de identitate (persoana fizica) sau dupa certificatul de inregistrare laregistrul comertului (persoana 
juridica); 
4) dovada achitarii impozitului la Impozite si Taxe Locale Gura Vaii 
5) copie Polita asigurare obligatorie ( pentru motoscutere, mopede ,utilaje agricole agricole, wolla, 
buldoexcavator,macarale, tractoare si alte vehicule pentru care exista obligatia incheierii politei de asigurare) 
6) copie a dovezii de plata a taxei de inregistrare ; 
7) copie a dovezii de plat.a a contravalorii placutelor cu numere de inregistrare. 
Taxa constituie venit cu destinatie special.a, fiind instituita in vederea acoperirii costului legat de eliberarea placutelor cu 
numar pentru vehiculele pentru care nu exista obligatia inmatricularii si reprezinta contravaloarea placufelor. 
Contravaloarea taxelor poate fi achitata de catre solicitant atat 7n numerar la casieria Primariei Comunei Gura Vaii, cat ~i 
prin ordin de plata in contul Primariei Gura Vaii deschis la Trezoreria Mun.One~ti. 

MIJLOACELE DE TRANSPORT 
pentru care nu se datoreazi impozit 

(1) Nuse datoreaza impozitul pe mijloacele de transport pentru: 
a) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, vaduvelor de razboi sau 

vaduvelor nerecasatorite ale veteranilor de razboi, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 
b) mijloacele de transport aflate fn proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat, cele 

pentru transportul persoanelor cu handicap sau invaliditate, atlate in proprietatea sau coproprietatea reprezentantilor legali 
ai minorilor cu handicap grav sau accentuat ~i ai minorilor incadra!i in gradul I de invaliditate, pentru un singur mijloc de 
transport, la alegerea contribuabilului; 

c) mijloacele de transport atlate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 1 din Decretul-lege nr. 
118/1990, republicat, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea 
contribuabilului; 



d) mijloacele de transport aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) ~i art. 
4 alin. {l) din Legea nr. 341/2004, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru un singur mijloc de transport, la 
alegerea contribuabilului; 

e) navele fluviale de pasageri, barcile ~i luntrele folosite pentru transportul persoanelor fizice cu domiciliul in Delta 
Dunarii, Insula Mare a Brailei ;;i Insula Balta Ialomitei; 

f) mijloacele de transport ale institutiilor publice; 
g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de transport public de pasageri in 

regim urban sau suburban, transportul de pasageri in afara unei localitati, daca tariful de transport este 23dministr in 
conditii de transport public; 

h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale fn vigoare; 
i) mijloacele de transport folosite pentru transportul stupilor fn pastoral; 
j) mijloacele de transport folosite pentru interventii in situatii de urgenta; 
k) mijloacele de transport ale institutiilor sau unitatilor care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei ;;i 

Cercetarii ~tiintifice sau a Ministerufui Tineretului ;ii Sportului; 
I) mijloacele de transport ale fundatiilor 'i'nfiintate prin testament constituite conform fegii, cu scopul de a intretine, 

dezvolta ;;i ajuta institutii de cultura nationala, precum ;ii de a sustine actiuni cu caracter umanitar, social ~i cultural; 
m) mijloacele de transport ale organizatiilor care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unitati 

specializate care asigura gazduire, ingrijire ;;i, asistenta, ocrotire, activitati de recuperare, reabilitare ~i reinsertie pentru 
copil, familie, persoane cu handicap, persoane varstnice, precum ;ii pentru alte persoane aflate in dificultate, in conditiile 
leg ii; 

n) autovehiculele aq;ionate electric; 
o) autovehiculele second-hand 1nregistrate ca stoc de marfa ~i care nu sunt utilizate in folosul propriu al operatorului 

economic, comerciant auto sau societate de leasing; 
p) mijloacele de transport detinute de catre organizatiile cetatenilor apartinand minoritatilor nationale. 

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR. AVIZELOR SI AUTORIZADILOR 

Taxa pentru eliberarea certificatului de 
urbanism, in mediul rural 

Suprafata pentru care se obtine certificatul 
Taxa (lei) 2024 Taxa(lel) 2023 

de urbanism 

a) pana la 150 m2, 6 6 

b) intre 151 ~i 250 m2 7 7 
c) \'ntre 251 ~i 500 m2 9 9 
d) intre 501 §i 750 m2 12 12 
e) intre 751 ~i 1.000 m2 16 16 
f) peste 1.000 m2 15+ 0,01 lei/m2 pentru fiecare m2care 15+ 0,01 lei/m2 pentru fiecare m2care 

deoaseste 1000 m2 deoaseste 1000 m 2 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje 
sau excavari 

9 pentru fiecare m 2 afectat 9 pentru fiecare m2 afectat 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de 9 lei pentru fiecare m2 de suprafata ocupata 
construire pentru chio§curi, tonete , cabine, 9 pentru fiecare rn2 de suprafata ocupata de de constructie 
spatii de expunere , situate pe caile ~i in constructie 
spatiile publice I precum Si pentru 
amplasarea corpurilor §i a panourilor de 
afi§aj,a firmelor ~i reclamelor 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii 
privind lucrarile de racorduri Si bran~amente 

20 pentru fiecare 20 pentru fiecare 

la retelele publice 
apa,canalizare,gaze,termice,energie 
electrica telefonie si televiziune Prin cablu 

de 

Taxa pentru eliberarea certificatu lui de 10 10 
nomenclatura stradala si adresa 
Taxa pentru avizarea certificatu I u i de 20 20 
urbanism de catre comisia de urbanism ~i 
amenajarea teritoriului side catre primar. 
Taxa pentrlJ eliberarea autorizatiilor sanitare 100 25 
sau de functionare 
Taxa pentru eliberarea /vizarea anuala a 600 600 
autorizatiei privind desfasurarea activitatii 
de alimentatie publica pentru o suprafata de 
oeste 500mo 

Taxa petru eliberarea autorizatiei de 0,5% din valoarea autorizata a lucrarilor de 0,5% din valoarea autorizata a lucrarilor de 
construire pentru cladiri rezidentiale sau constructi i constructii 

cladiri anexa 
Taxa petru eliberarea autorizatiei de 0,1% din valoarea impozabila a 0,1 % din valoarea impozabila a 

desfiintare a unei constructii constructiei constructiei 



Taxa prelungire certificate urbanism sau 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 
autorizatii de construire pentru eliberarea certificatului sau autorizatiei initiale certificatului sau autorizatiei initiale 
autorizatie de desfiintare a unei constructii 
Taxa pentru prelungire unei autorizatii de 2% din valoarea autorizata a lucrarilor de 2% din valoarea autorizata a lucrarilor de 

amenajare de tabere de corturi ,casute sau 
rulote ori camoinouri este 

constructie constructie 

Taxa petru eliberare autorizatie de 1 % din valoarea autorizata a lucrarilor de 1 o/o din valoarea autorizata a lucrarllor de 
construire oentru alte constructii constructie constructie 

Taxa petru eliberare autorizatie necesare 3% din valoarea autorizata a lucrarilor de 3% din valoarea autorizata a lucrarilor de 
pentru lucrari de organizare de santier in organizare de santier organizare de santier 
vederea realizarii unei constructii, care nu 

sunt incl use in alta autorizatie de construire 
Art.475 alin.(3) lit.a) Taxa pentru lei 
eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei 
privind desfa:;;urarea activitatii care se 
incadreaza in codurile CAEN 561 -
restaurante, 563-baruri 
activitat i recreative 

$i 932-alte 

1.pentru o suprafata de pana la 50 m2, -
inclusiv 

2.pentru o suprafaia de peste 50 m2 -
pana la 500 m2, incJusiv 

3.pentru o suprafata de peste 500 m2 -

Autorizatla se vizeaza anual- taxa 
pentru vizaa este de 50% din taxa de 
emitere a autorizatiei 

Avizul de functionare ~i programul de functionare au termen de valabilitate 1 an de la data emiterii ~i se poate prelungi 
termenul de valabilitate in cazul in care nu au aparut modificari care sa necesite o noua cerere de avizare . Taxa pentru 
prelungirea termenului de vafabilitate este de 50% din taxa de emitere a avizului de functionare :;,i din taxa avizului pentru 
programul de functionare , in cazul in care prelungirea se solicita inainte de expirarea termenului de valabilitate al avizului 
defunctionare ~i/sau a orarului de functionare . 
Documentatia necesara obtinerii avizului de functionare: 
1. Cerere; 
2. Certificat de inmatriculare a societatii/ agentului economic, eliberat de ONRC; 
3. Certificat de inregistrare fiscala ; 
4. Dovada deschiderii punctului de lucru in comuna Gura Vaii la locul de desfa~urare a activitatii pentru care se solicita 
avizarea ; 
5. Autorizatii specifice activitatii desfa:;;urate, eliberate de alte institutiile abilitate, dupa caz ( autorizatie sanitara, aviz 
pompieri,etc) 
6. Dovada detinerii spatiului in care se va desfa~.oara activitatea; 
7. Contract de prestari servicii cu firma de salubritate; 
8. Dovada declararii la compartimentul impozite :;;i taxe locale a firmei instalate la locul de desfa$urare a activitatii(dupa 
caz) 
9. Programuljorarul de functionare; 
10. Dovada achitarii taxei de eliberare a avizului de functionare ~i a taxei de viza program/orar de functionare. 

Depunerea dosarului incomplet va duce la respingerea solicitarii de emitere a avizului de functionare . 
Conform, art. 5 alin. 2 din H.G. 348/18.03.2004 privind exercitarea comertului cuproduse ~i servicii de piata in unele zone 
publice dispune ca desfa~urarea operatiunilorcomerciale in structuri de vanzare cu sediu permanent, temporar sau 
sezonier, dupa caz, in zone publice se face numai in baza autorizatiei administratiei publice locale. Potrivit dispozitiilor art. 
2 din acela~i act normativ comet1ul in zone publice este definit cafiindactivitatea de comercializare a produselor ~i 
serviciilor, desfa~urata permanent sau sezonier in piete, targuri, pasaje publice, drumuri publice ~i strazi sau in orice zona 
de alta natura destinata folosintei publice, cu exceptia celor administrate special. 
Art. 30 din H.G. nr. 348/2004 precizeaza ca in funqie de natura activitatilor comerciale din zonele publice prevazute la 
art. 27, administratia publica locala va stabili un orar defunctionare cu respectarea reglementarilor legale. Un alt act 
normativ ce aduce reglementari in acest sens este H.G. nr. 333/2003 privindNormele metodologice de aplicare a O.G. 
99/2000 privind comercializarea produselor ~i serviciilor de piata, republicata care in art. 6 alin. 2 precizeaza ca exercitarea 
activitatii decomercializare in zonele publice este supusa acordului autoritatilor administratiei publice locale, iar in alin. 3 
dispune ca prevederile alin. 2 se aplica ~i in cazul transferului, mutarii sau extinderii unui exercltiu comercial, precum ~i in 
cazul modificarilor aduse structurii devanzare. Capitolul 3 "Orarele de functionare" din actul normativ sus-mentionat 
precizeaza ca pentru continuarea unor activitati comerciale sau prestari servicii, in functie de necesitatile consumatorilor, 
Consiliul Local poate stabili orare de functionare prin Regulamente elaborate pentru exercitarea activitatilor de 
comercializare in zone publice. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de func~ionare constituie venit cu destinatie speciala, 
fiind instituita potrlvit prevederilor H.G. nr. 348/2004 privind exercitarea comertului cu produse ~i servicii de piata in unele 



zone publice, H.G. nr. 333/2003 privind normele metodologice de aplicare a prevederilor O.G. 99/2000 privind 
comercializarea produselor ~i serviciilor de piata, republicata, Hotararea Consiliului Local Gura Vaii. 

ART.477 alin.(5) 

TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA 
SI PUBLIQTATE: 

Taxa pentru serviciile de redama si publicitate 

Cota impozitare 

3% 

Taxa pentru afisaj in scop de reclama si publlcitate -lei/m2 sau fractiune de m 2 

a) in cazul unui afisaj in locul in care persoana deruleaza o activitate 
economica 42 

b) in cazul oricarui alt panou,afisaj sau structura de afisaj pentru reclama si 
publicitate 30 

440. Taxa pentru serviciile de reclama ~i publicitate 
Taxa pentru serviciile de reclama ~i publicitate pentru contribuabilii care incheie contracte de publicitate ~i reclama 

este de 3% din valoarea contractului exclusiv TVA. Se stabileste majorarea anuala prevazuta la art. 287 din Codul Fiscal in 
cazul taxei pentru folosirea mijloacelor de publicitate si reclama la 4%; 

Exemplu 
Contract de prestari servicii de reclama in valoare de 1000 lei fara TVA 
1000 lei x 3% = 30 lei 
30 lei +30x 4% = 31.2 lei/ an rotunjit 31 lei/an 

B. Taxa pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate 
Orice persoana care utilizeaza un panou, afi~aj sau structura de afi~aj pentru reclama ~i publicitate intr-un loc public 

pe raza comunei Gura Vaii si a satului Gura Vaii datoreaza plata taxei anuale prevazute in prezentul articol catre bugetul 
local al comunei Gura Vaii. Valoarea taxei pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate se calculeaza anual, prin inmultirea 
numarului de metri patrati sau a fractiunii de metru patrat a suprafetei afi~ajului pentru reclama sau publicitate cu suma 
stabilita de consiliul local, astfel: 

440) in cazul unui afi§aj situat in locul in care persoana deruleaza o activitateeconomica, taxa pentru afi~aj in 
scop de reclama §i publicitate este de 37Iei/an/m2; 

440) in cazul oridirui alt panou, afi~aj sau structura de afi~aj, pentru reclama ~i publicitate, taxa pentru afi~aj in 
scop de reclama ~i publicitate este de 27Iej/an/m2 

Taxa pentru afi~ajul in scop de reclama ~i publicitate se plate~te anual, in doua rate egale, pana la datele de 31 
martie ~i 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afi~ajul in scop de reclama ~i publicitate, datorata de catre contribuabili, 
persoane fizice ~i juridice Bugetului local al comunei Gura Vaii, de pana la so lei inclusiv, se plate~te integral pana la primul 
termen de plata 

IMPOZIT PE SPECTACOLE: 

Manifestarea artlstica sau activitatea: Cota lmpozlt 
a) in cazul unui spectacol de teatru, balet. Opera, concert fi/armonic sau alta 
manifestare muzicala,prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de 

1% orice sportive interna sau internationala 

b) in cazul oricarei altei manifestari decat cele enumerate la lit. a) 
5% 

Orice persoana care organizeaza o manifestare artistica, o competitie sportiva sau alta activitate distractiva in 
Romania are obligatia de a plati impozitul prevazut in prezentul capitol, denumit in continuare impozitul pe spectacole 

440,500 Cote si valori de impozitare 
Impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasata din vanzarea biletelor de 

intrare ~i a abonamentelor. Cota de impozit se determina dupa cum urmeaza: 
a) in cazul unui spectacol de teatru, ca de exemplu o piesa de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau 

alta manifestare muzicala, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportiva interna 
sauinternationala, cota de impozit este egala cu 1 %; 

b) in cazul oricarei alte manifestari artistice decat cele enumerate la lit. a), cota de impozit este egala cu 5%. 
Exemplu 
100 bilete cu valoarea nominala de 3 lei vandute pentru un spectacol de teatru 
Calcul impozit pe spectacol : 
a. determinare valoare de impozitare 100 bilete x 3 lei/bilet = 300 lei 



b. calculare impozit 300 lei 

LISTA 
Cuprinzand taxele rocale pentru folosirea domeniulul public conform leqii precum si alte tipuri de taxe locale 

Nr. SPECI FICA TIA Valoarea Valoarea 
Crt. 2024 2023 
1. Taxa pentru utilizarea terenurilor in scopuri agricole, pentru persoane fizice Lei/mp/an Lei/mp/an 

si juridice: 
- pentru terenuri aflate in intravilan; 0,20 0,20 
- pentru terenuri aflate in extravilan; 0,15 0,15 

2. Taxa pentru ocuparea temporara a terenurilor apartinand domeniului public Lei/mp/luna Lei/mp/luna 
al localitatii pe care. se amplaseaza constructii provizorii(chioscuri) din 
materiale demontabile = ntru mai mult de o luna ne an. 4 00 4 00 

3. Taxa pentru ocuparea temporara a terenurilor aflate in interioru! pietelor, Lei/mp/luna Lei/mp/luna 
targurilor si oboarelor amenajate pe care se amplaseaza constructii 
provizorii din materiale usoare, in vederea desfasurarii de activitati 4,00 4,00 
comerciale centru mai mult de o luna DP an. 

4. Taxa privind inchirierea a terenurilor apartinand domeniului public al Lei/mp/luna Lei/mp/luna 
localitatii, situate in fata si/sau adiacente spatiilor comerciale de 
alimentatie publica(baruri, restaurante,cofetarii),cu destinatie terase de 2,00 2,00 
vara acooerite. 

5. Taxa pentru folosirea locuri!or publice de desfacere, precum si a Lei/mp/zi Lei/mp/zi 
suprafetelor ocupate in fata magazinelor sau atelierelor de prestari servicii 2,00 2,00 
= ntru deoozitare si comercializare oroduse. 

6. Taxa pentru inchiriere teren intravilan si extravilan in scop utilitar: Lei/mp/an Lei/mp/an 
- Pentru persoane juridice; 2,00 2,00 
- Pentru cersoane fizice· LOO 1 00 

7. Taxa pentru avizare lucrari de interventii, sapaturi pe terenurile apartinand Lei/mp Lei/mp 
domeniului nublic. 30 30 

8. Taxa pentru folosirea temporara a unei suprafete de teren (altele decat Lei/mp/luna Lei/mp/Juna 
cele prevazute anterior, pentru executari de lucrari, modernizare). Sau fractiune Sau fractiune 

1 00 1 00 
9. Taxa inchiriere cladiri apartinand domeniufui public al localitatii 2 euro/mp/luna 2 euro/mp/luna 

10. Taxa inchiriere Camin Cultural. 1000 lei 1000 lei 
11. Taxa = ntru eliberare autorizatie de functionare si orofil de activitate 100 lei 100 lei 
12 Taxa remasurare teren la solicitarea Proorietarilor 200 lei 200 lei 
13. Taxa inreQistrare contract arendare 10 lei 10 lei 
14. Taxa dezbatere succesorala 50 lei 50 lei 
15. Taxa avize apa/drum cerute in certificatul de urbanism : 

- Pentru persoane fizice 100 lei 100 lei 
- Pentru oersoane 1uridice 200 lei 200 lei 

16. Taxa certificat edificare constructii: 
- Pentru persoane fizice 30 lei 30 lei 
- Pentru oersoane fur/dice 50 lei 50 lei 

17. Taxa certificat edificare constructii fara autorizat/i de construire 1.500 lei 1.500 lei 

18. Taxa comisie constatare autodemolare constructii 200 lei 200 lei 
19. Taxa aviz lucru in zona drumurilor comunale 100 lei 100 lei 
20. Taxa orocedura oublicitate /vanzare terenuri aoricole extravilane 100 lei 100 lei 
21. Taxa contravaloare numere locale tractor si remorca 50 lei 50 lei 
22. Taxa contravaloare numere locale caruta 55 lei 55 lei 
23. Taxa contravaloare numere locale mon,,d 55 lei 55 lei 
24. Taxa tranzitare drumuri locale cu animale(turme de animale > 10 capete) 200 lei/an sau 20 200 lei/an sau 20 lei/zi 

lei/ zi 
25 Taxe pentru eliberarea titluri/or de proprietate asupra terenurilor - 18 lei/hectar 

dobandite in baza Leg ii fondului funciar nr.18/1991 * sau fractiune de 
hectar 

26 Taxa cautare dosar ARHIVA - 15 LEI / solicitare 
27 TAX.A. VERIFICARE DEBITORI $I ELIBERARE COPII DOCUMENTE PENTRU - SO lei 

EXECUTORIJUDECATORESTI 

Taxa pentru eliberarea atestatului de producator si a carnetului de comercializareaproduselor din sectorul agricol 
Taxa pentru eliberarea atestatului de producator si a carnetului de comercializareaproduselor din sectorul agricol 

se incaseaza Ele- la-persoanefe fiziee-producatori-care intra sub incidenta Legea nr.145/2014 pentru stabilirea unor masuri 
de reglementareapietei produselor din sectorul agricol. 

agricol 
Se achita anticipat eliberarii atestatului de producator si a carnetului de comercializarea produselor din sectorul 

Atestatul de producator are valabilitatea de un an de la data emiterii sevizeazasemestrial. Taxefe se stabilesc 
diferentiat pe produse dupa cum urmeaza : 

440· Taxa eliberare Atestat de Producator 



Nr.crt Natura bunurilor pentru care se so!icita atestat de producator Taxa eliberare atestat de 
oroducator ( lei ) 2024 

1 Zarzavat(patrunjel, leu~tean, marar, telina, morcov, pastarnac, 8 
etc) 

2 Leoume (ro,;ii ardei vinete varza castraveti etc) 22 
3 Alte cateaorii de leaume<cartofi fasole mazare = neni. etc\ 38 
4 Fructe 22 
5 Struouri 22 
6 Produse lactate 10 
7 Oua 8 
8 Animale mari fbovine cabaline l 43 
9 Animale micifca□rine ovine oorcine) 35 
10 Pasari vil/aaini rate oac:te. Etcl 15 
11 Produse aaricoleforau oarumb floarea soarelui etc) 25 
12 Miere de a/bine 35 
Taxa eliberare carnet de comercializare a oroduselor din sectorul a□rico/ 15 lei bucata 

in cazul in care atestatul de producator se solicita pentru mai multe categorii de bunuri, taxa pentru eliberare se stabile~te prin 
media aritmetica a bunurilor. 

25. ALTE TAXE LOCALE Nivelurile stabilite pentru anul fiscal 2024 Nivelurlle stabilite pentru anul 
fiscal 2023 

Taxe zilnice pentru utilizarea 15 lei/zi 15 lei/zi 
temporara a locurilor publice si 
pentru vizitarea muzeelor, 
caselor, monumentelor istorice 
de arhitectura sl arheoloc»ice 
Taxa zilnica pentru obtinerea sau 
utilizarea echipamentelor 

Conform HCL nr.53/2021 Conform HCL nr.53/2021 

destinate in scopul obtinerii de 
venit 
Taxe oentru vehiculele lente 40 lei/ zi 40 lei/ zi 
Taxa co~iator 0 Slei / oaa. A4 0-Slei / pag, A4 
Taxa pentru desfacerea casatoriei 
pe cale administrativl!li, de catre 

500 lei 500 lel 

ofiterul de stare civila 
Taxa pentru ellberare acte de 
stare civila pierdute sau 

100 lei - lei 

deteriorate 
Taxa eliberare certificate de 
atestare fiscal ori adeverinte de 

5 lei 5 lel 

orice tio, 
Taxa eliberare certificate de 
atestare fiscal , in regim de 

20 lei 20 lei 

uroenta ori adeverinte de orice tio 
Taxa eliberare certificatelor de 10 lei 10 lei 
atestare a posesiei exercitate sub 
nume de nro[j)rietar 
Taxa ellberare certificatelor de 30 lei 30 lei 
atestare a posesiei exercitate sub 
nume de proprietar, In regim de 
uraenta 
Taxa intocmlre dosar schimbare 
nume/prenume pe cale 

20 lei 20 lei 

admlnistrativa 
Taxa pentru eliberarea unei copli 36 /mp. Sau fractiune de mp. 36 /mp. Sau fractiune de mp. 
heliografice de pe planuri 
cadastrale sau de pe alte 
asemenea planuri, detinute de 
Consiliile locale 
Taxa pentru Servicii (i luminat 35 lei/an/imobil 25 lei/an/lmobil 
public, deszapezire, lntretinere 
drumuri comunale, supraveghere 
video PSI, etc) 
Taxa nomenclatur.l stradala 5 lei / an/ lmobil 5 lei/ an/ imobil 
Taxa lnchiriere buldoexcavator 350 lei/ora(functiomare sau stationare) 300 lei/ora(functionare sau 

stationare) 
Taxa inchiriere autobasculanta 500 lei/ora(functionare sau stationare) 440 lel/ora(functionare sau 

stationare) 
Taxa inchirlere baze sportive Pentru cetl!li"!:enii din comuna Gura Vaii Pentru cetaieni din alte UAT uri -100 

Gratuit de lei ora 



Nr. 
Ctr. 

1. 

2. 

Nr. Ctr. 

1. 

2. 

3. 

SANCTIUNI 

PERSQANELOR FlZICE 

Contraventia 

Contraventia prevazuta la art. 493, alin.(2) lit. a) 

Contraventia prevazuta la art. 493, alin.(2) lit. b) 

SANCTIUNI 

PERSOANELOR JURIDICE 

Csmt tHl:Dt i!-1: 

!;;;ontraventii! li!CIXazuta la aa;. 42~ alln. (2} lit-i! 

Contraventia prevazuta la art. 493, alin.(2} lit. b) 

lncalcarea n~rm11or tehnice Rrivjod ti!larirea, incgglstrarea, 
vanz1~a, evidenta ii gestlonarea, d!.!Ril caz,a abonam!IJatelor si 

a bilet!.1:l2r di: iD:ttilCI la H!IJgi'l~Qli.l 

Cuantum amenda 

100 lei 

600 lei 

Cuantum amenda 

m.ki. 
1700lei 

600 lei 

• Limitele amenzllor previizute la alin. (3} i!jii (4) se actualizeaza prin hotiirare a consiliilor locale conform procedurii 
stabilite la art. 491, 

• 
TAXA SPECIALA DE SALUBRITATE PENTRU ANUL 2024 

.(1) Cuantumul taxei speciale de salubrizare pentru colectarea, transportul si depozitarea deseurilor menajere 
individuale ~i ale comunei Gura Vaii,judetul Bacau va fi aprobata de Consiliul Local Gura Vaii printr-o hotarare 
distincta. 

PRE$EDINTE DE $EDINTA 
Consilier W-Irimia Andrei ., ;, 
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SECRETAR G L CO NEL PANTIRU -~ 


